Дело № 5-91-171/2021

УИД 91MS0091-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                      адрес

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности наименование организации (ОГРН ...номер, ИНН телефон, юридический адрес: адрес, адрес), в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

дата прокурором адрес вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении наименование организации за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

Прокуратурой адрес проведена проверка соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции при наименование организации.

В соответствии с ч. 4 ст. 12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с ч. 5 ст. 12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 настоящей статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 2, 3, 4 Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативно-правовыми актами Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 29, работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме; сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор, подпись работодателя заверяется печатью организации (печатью кадровой службы); сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Требования к содержанию сообщения установлены п.п. 5, 6, 7 Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы.

Установлено, что фио согласно приказа Межрайонной ИФНС № 4 по адрес от дата № 2.3-08/321 принят на работу на федеральную государственную гражданскую службу на должность специалиста 1 разряда отдела камеральных проверок № 3, а также заключен служебный контракт № 2.3-71/72 на неопределенный срок на исполнение должностных обязанностей по должности специалиста 1 разряда отдела камеральных проверок № 3. В соответствии с п.3 трудового договора, в Реестре должностей федеральной государственной гражданской службы данная должность отнесена к младшей группе должностей государственной гражданской службы Российской Федерации категории «обеспечивающие специалисты».

Согласно Перечня должностей, утвержденного приказом ФНС от дата № ММ-7-4/430, перечня должностей, утвержденного приказом ФНС от дата № ММВ-7-4/745, п.5.1 раздела III должностного регламента специалиста 1 разряда отдела камеральных проверок № 3 Межрайонной ИФНС № 4 по адрес от дата должность фио относится к разделу III должностей федеральной государственной службы, при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны предоставлять сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, который Указом Президента РФ от дата № 925 и согласно ч.4 ст.12 Федерального закона «О противодействии коррупции» относится к должностям, замещение которой влечет обязанность последующего работодателя уведомлять о приеме на работу бывшего государственного служащего по месту его службы в течение двух лет после его увольнения.

Приказом начальника Межрайонной ИФНС № 4 по адрес от дата № 2.3-08/388 фио уволен с занимаемой должности по инициативе государственного служащего с дата.

Согласно приказа от дата № 16-П фио принят в наименование организации на должность продавца непродовольственных товаров с 2406.2019, заключен трудовой договор № 107, согласно п.1.2 которого данная работа является основным местом работы.

Следовательно, конечный срок направления уведомления о приеме на работу фио начальнику МИФНС № 4 по адрес – дата

Вместе с тем в установленный ч. 4 ст. 12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» десятидневный срок наименование организации, позднее переименованным в наименование организации сообщение о привлечении к трудовой деятельности на предприятии на условиях трудового договора фио, ранее находившегося на государственной службе начальнику Межрайонной ИФНС № 4 по адрес , в порядке установленном Правилами сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 29, осуществлено не было. Указанное подтверждается полученной информацией от наименование организации в ответ на запрос от дата № 102-2021, согласно которой уведомление по месту прохождения государственной службы фио не направлялось.

Ответственность за привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», предусмотрена ст. 19.29 КоАП РФ.

В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. При этом согласно имеющемуся примечанию к данной статье, под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации; совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, арбитражные управляющие, а также совершившие административные правонарушения, предусмотренные статьями 13.25, 14.24, 14.25, 14.55, 14.56, 15.17 - 15.22, 15.23.1, 15.24.1, 15.26.1, 15.26.2, 15.29 - 15.31, 15.37, 15.38, частью 9 статьи 19.5, статьей 19.7.3 настоящего Кодекса, члены советов директоров (наблюдательных советов), коллегиальных исполнительных органов (правлений, дирекций), счетных комиссий, ревизионных комиссий (ревизоры), ликвидационных комиссий юридических лиц и руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов других организаций, физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.

Данные о наличии объективных препятствий для соблюдения наименование организации фио требований законодательства о противодействии коррупции в части своевременного сообщения представителю работодателя бывшего государственного служащего фио о привлечении его к трудовой деятельности на предприятии на условиях трудового договора в установленный ч. 4 ст. 12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» срок и в порядке, установленном Правилами сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 29, не установлены.

Таким образом, наименование организации совершено административное правонарушение, предусмотренное ст.19.29 КоАП РФ - привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от дата N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Время совершения административного правонарушения – дата. Место совершения: адрес, адрес.

В судебное заседание надлежащим образом уведомленное наименование организации не явилось, явку представителя не обеспечило, суду направлено ходатайство о назначении минимального наказания, заявлено о признании вины.

Согласно ст.25.1 ч.2 КоАП РФ, дело об административном правонарушении может рассматриваться в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Вина наименование организации в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается следующими доказательствами постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.1-8); ответом на запрос от дата (л.д.8); трудовым договором от дата № 160 (л.д.10); приказом о приеме на работу от дата № 16-П (л.д.11); трудовым договором № 107 от дата (л.д.12-18); приказом от дата (л.д.19); приказом от дата (л.д. 25); приказом от дата (л.д.40); иными материалами дела.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях наименование организации имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ – привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от дата N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

С учетом тяжести содеянного, смягчающего административную ответственность обстоятельства – раскаяния лица, совершившего административное правонарушение, а также отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает целесообразным подвергнуть наименование организации административному наказанию в виде административного штрафа, предусмотренном санкцией ст.19.29 КоАП РФ.

Также судья при назначении наказания учитывает, что юридическое лицо наименование организации ранее не привлекалось к административной ответственности.

В соответствии с ч.3.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не сумма прописью.

С учетом изложенных обстоятельств, и принимая во внимание, что действия наименование организации, не повлекли существенной угрозы охраняемым общественным отношениям в области противодействия коррупции, отсутствие какого-либо материального ущерба для государства, выявленное нарушение не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия, судья приходит к выводу о применении в отношении наименование организации ч. 3.2 ст. 4.1.1 КоАП РФ и считает возможным снизить наказание до сумма.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 19.29, 29.10 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

наименование организации (ОГРН ...номер, ИНН телефон, юридический адрес: адрес, адрес) признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с телефон в УФК по адрес, юр./почт. адрес: адрес, 29500, адрес60-летия СССР, 28), ИНН: телефон, КПП: телефон, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет: 03100643000000017500, Код Сводного реестра: телефон, Код по Сводному реестру: телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон.

Разъяснить наименование организации, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья                                              /подпись/                                               фио

Копия верна:

Судья

фио